

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 4681
दिनांक 28.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए
अमरीका द्वारा भारत पर प्रतिकारी शुल्क लगाना

4681. श्री जय प्रकाश:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का ध्यान हाल ही में अमरीका प्रशासन द्वारा भारत पर प्रतिकारी शुल्क लगाने के संबंध में लिए गए निर्णय की ओर गया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) अमरीका के साथ हमारे आपसी संबंधों पर ऐसे कदम का क्या संभावित प्रभाव/परिणाम होगा?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) से (ग) अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प ने 13 फरवरी 2025 को "निष्पक्ष और प्रतिकारी योजना" नामक एक ज्ञापन जारी किया, जिसमें अमेरिकी व्यापार संबंधों में निष्पक्षता बहाल करने और गैर-प्रतिकारी व्यापार व्यवस्थाओं को रोकने हेतु एक व्यापक योजना बनाए जाने का आह्वान किया। इस योजना के भाग के रूप में, अमेरिकी प्रशासन ने 2 अप्रैल 2025 से उन सभी देशों पर प्रतिकारी प्रशुल्क लगाने का प्रस्ताव किया है, जो अमेरिकी वस्तुओं पर प्रशुल्क लगाते हैं। अन्य गैर-प्रशुल्क व्यापार नीतियों, जिनका अमेरिकी प्रशासन विरोध करता है, वाले देश भी नए शुल्कों के अध्यधीन हो सकते हैं।

12-13 फरवरी, 2025 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अमेरिका यात्रा के दौरान दोनों नेताओं ने अमेरिका-भारत व्यापार संबंधों को प्रगाढ़ बनाने का संकल्प लिया ताकि निष्पक्षता, राष्ट्रीय सुरक्षा और रोजगार सृजन सुनिश्चित करते हुए विकास को बढ़ावा दिया जा सके। इस उद्देश्य से दोनों नेताओं ने द्विपक्षीय व्यापार हेतु "मिशन 500" नामक एक नया दृढ़ लक्ष्य निर्धारित किया जिसका उद्देश्य वर्ष 2030 तक कुल द्विपक्षीय व्यापार को दोगुना से अधिक करके 500 बिलियन डॉलर तक करना है। दोनों नेताओं ने यह स्वीकार किया कि इस स्तर के लक्ष्य तक पहुँचने के लिए नई, निष्पक्ष व्यापार शर्तों की आवश्यकता होगी और यह घोषणा की कि वर्ष 2025 के अंत तक पारस्परिक रूप से लाभकारी, बहु-क्षेत्रीय द्विपक्षीय व्यापार करार (बीटीए) के पहले चरण पर बातचीत की जाएगी।

वर्तमान में दोनों पक्षकार इन वार्ताओं को आगे बढ़ाने का प्रयास कर रहे हैं।
